ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 08 февраля 2019 г. № 02/117

Об утверждении Программы обучения неработающего населения
городского округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной
безопасности, Плана работы  учебно – консультационного пункта  по обучению

неработающего населения городского округа «Вуктыл» в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера и пожарной безопасности, Расписания проведения
учебных занятий по обучению неработающего населения городского округа

«Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и пожарной безопасности

при  учебно - консультационном пункте на 2019 год

         В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера»,  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготов-
ке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера»,  постановлением  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  04  февраля
2019 года № 02/101 «О создании учебно-консультационного пункта по подготовке нерабо-
тающего населения городского округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасно-
сти» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Утвердить  Программу обучения  неработающего  населения  городского  округа
«Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера и пожарной безопасности  согласно приложению № 1.

2. Утвердить План работы  учебно – консультационного пункта  по обучению нера-
ботающего населения городского округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, за-
щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной без-
опасности на 2019 год согласно приложению № 2.

3. Утвердить Расписание проведения учебных занятий по обучению неработающе-
го населения городского округа  «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности
неработающего населения безопасности жизнедеятельности при учебно – консультацион-
ном пункте на 2019 год согласно приложению № 3.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                      Г.Р. Идрисова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
« 08» февраля 2019 года № 02/117

(приложение № 1 )

ПРОГРАММА
   обучения неработающего населения городского округа «Вуктыл» в области гра-

жданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера и пожарной безопасности

1. Общие положения

Программа обучения населения, не занятого в сферах производства и обслужива-
ния (далее - неработающее население) в области гражданской обороны, защиты от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности (да-
лее - Программа), является одним из элементов единой системы подготовки населения в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера. Программа определяет основы организации и порядок обучения нера-
ботающего населения в целях подготовки к действиям при угрозе и возникновении ава-
рий, катастроф и стихийных бедствий, опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий,  а также в повседневной деятельности.  В Про-
грамме изложена организация и методика обучения неработающего населения, тематика,
содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню знаний, умений и навы-
ков неработающего населения, прошедшего обучение.

2. Организация обучения

2.1. Программа определяет содержание подготовки неработающего населения в об-
ласти безопасности жизнедеятельности и рассчитана на 12 часов. Знания, умения и навы-
ки, полученные при освоении настоящей Программы, совершенствуются при привлечении
неработающего населения на учения и тренировки по месту жительства.

2.2. Обучение неработающего населения проводится по решению руководителя со-
ответствующего предприятия, учреждения, организации (далее - руководитель),  на базе
которого создан учебно-консультационный пункт по подготовке неработающего населе-
ния городского округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности (далее –
УКП по ГО, ЧС и ПБ).

2.3. Занятия и тренировки, проводимые с неработающим населением, должны быть
нацелены на привитие навыков по действиям при различных сигналах оповещения в раз-
личных условиях обстановки.

2.4. В ходе занятий постоянное внимание должно уделяться психологической под-
готовке обучаемых, выработке в них уверенности в надежности и эффективности меро-
приятий гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций, воспитанию стойкости, готовности выполнять обязан-
ности в сложной обстановке, при высокой организованности и дисциплине.

2.5. В результате обучения неработающее население должно знать и уметь:
1)  основные  средства  и  способы  защиты  от  аварийных  химечески  опасных  ве-

ществ ( далее  - АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных бед-
ствий, аварий и катастроф;

2) правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сооб-
щениям органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и за-
дачи предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на местах, правила проведе-
ния эвакуационных мероприятий в чрезвычайной ситуации мирного и военного времени;

3)  пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изго-
тавливать простейшие средства защиты органов дыхания;

4) оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении
электрическим током и тепловом ударе;

5)   защищать  детей и обеспечивать  безопасность  при выполнении мероприятий
гражданской обороны.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
                                                                                           « 08 »  февраля 2019 года № 02/117
                                                                                                           (приложение № 2 )

ПЛАН

 работы  учебно – консультационного пункта  по обучению неработающего населе-
ния городского округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности
на 2019 год

№

п/п

Дата

проведения

Наименование

темы

Вид занятий Кол-во

часов

1 2 3 4 5

1. 1 день

Тема № 1

Порядок  действий  населения  по  сигналу
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»  и  другим  речевым
сообщениям органов управления на местах.

лекция 1

2. 2 день

Тема № 2

Классификация  и  характеристика  чрезвы-
чайных  ситуаций  природного  характера.
Стихийные  бедствия  геологического,
метеорологического и гидрологического ха-
рактера,  природные пожары,  массовые ин-
фекционные заболевания людей, сельскохо-
зяйственных животных и растений.  Причи-
ны возникновения и последствия.

лекция 1

Действия населения при оповещении о воз-
никновении  чрезвычайных  ситуаций  при-
родного характера, во время их возникнове-
ния и после окончания.

практическое
занятие

1

3. 3 день

Тема № 3

Угроза терроризма. Отработка практических
навыков по действию населения при возник-
новении  чрезвычайной  ситуации  техноген-
ного характера.

практическое
занятие

1

4. 4 день

Тема № 4

Основные требования пожарной безопасно-
сти на рабочем месте и в быту. Противопо-
жарный  режим.  Система  оповещения  и
инструкция по действиям при пожаре. План
(схема) эвакуации. Действия при обнаруже-
нии  задымления  и  возгорания,  а  также  по
сигналам оповещения о пожаре и при эваку-
ации. Обязанности граждан по соблюдению
правил пожарной безопасности. Ответствен-
ность  за  нарушения  требований  пожарной

практическое
занятие

2

№

п/п

Дата

проведения

Наименование

темы

Вид занятий Кол-во

часов

1 2 3 4 5

безопасности.  Технические  средства  пожа-
ротушения.  Действия  по  предупреждению
пожара, а также по применению первичных
средств  пожаротушения.  Эвакуация  людей
при возникновении пожара в здании.

5. 5 день

Тема № 5

Опасности военного характера и присущие
им  особенности.  Поражающие  факторы
ядерного, химического, бактериологическо-
го и обычного оружия.  Виды и характери-
стики  источников  чрезвычайных ситуаций.
Поражающие  факторы источников  чрезвы-
чайных ситуаций. Виды пожаров и их пора-
жающие  факторы.  Оповещение.  Действия
населения при оповещении о чрезвычайных
ситуациях.  Эвакуация  и  рассредоточение.
Защита  населения  путем  эвакуации.  Поря-
док  проведения  эвакуации.  Организация
инженерной  защиты  населения.  Классифи-
кация  защитных  сооружений.  Повышение
защитных свойств помещений от проникно-
вения радиоактивных,  отравляющих и ава-
рийно - химически опасных веществ. Защи-
та продуктов питания, фуража и воды от за-
ражения  радиоактивными,  отравляющими
веществами и бактериальными средствами.
Организация защиты сельскохозяйственных
животных и растений от заражения.

лекция 1

Средства  индивидуальной  защиты  органов
дыхания. Средства индивидуальной защиты
кожи. Медицинские средства индивидуаль-
ной защиты.

практическое
занятие

1

6. 6 день

Тема № 6

Правила  действий по обеспечению личной
безопасности в местах массового скопления
людей, в общественном транспорте, на вод-
ных объектах, в походе и на природе. Дей-
ствия при дорожно-транспортных происше-
ствиях, бытовых отравлениях, укусе живот-
ными. Правила обращения с бытовыми при-
борами  и  электроинструментом.  Правила
содержания домашних животных и поведе-
ния с ними на улице. Способы предотвраще-
ния и преодоления паники и панических на-
строений.

лекция 1

№

п/п

Дата

проведения

Наименование

темы

Вид занятий Кол-во

часов

1 2 3 4 5

7. 7 день

Тема № 7

Основные правила оказания первой помощи
в неотложных ситуациях. Правила и техни-
ка  проведения  искусственного  дыхания  и
непрямого  массажа  сердца.  Способы  оста-
новки кровотечения. Виды повязок. Прави-
ла  и  приемы  наложения  повязок  на  раны.
Приемы и способы иммобилизации  с  при-
менением табельных и подручных средств.
Средства  и  правила  транспортировки  и
переноски пострадавших.

лекция 1

Отработка практических навыков по оказа-
нию  первой  помощи.  Первая  помощь  при
ушибах и вывихах. Первая помощь при хи-
мических  и  термических  ожогах.  Прочие
способы оказания первой помощи. Основы
ухода за больными.

практическое
занятие

1

8. 8 день

Тема № 8

Законодательство Российской Федерации в
области гражданской обороны, защиты на-
селения от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера и обеспече-
ния  пожарной  безопасности.  Права  и  обя-
занности  граждан  в  области  гражданской
обороны,  защиты  от  чрезвычайных  ситуа-
ций природного и техногенного характера и
пожарной безопасности. Структура, задачи,
состав сил и средств гражданской обороны
и  единой  государственной  системы  преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций организации, а также ведомственной
пожарной охраны.

лекция 1

ИТОГО 12

Тема № 1

Порядок действий населения по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ !» и другим речевым
сообщениям органов управления на местах.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные вопросы

Время

1 час.

1. Введение. 2

2. Порядок действий населения по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ !». 15

3. Порядок действий населения по сигналам и речевым сообщениям
органов управления гражданской обороны и чрезвычайных ситу-
аций.

25

4. Заключение. 3

ИТОГО (в минутах): 45

Тема № 2

Действия населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного характера.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные   вопросы

Время

2 часа

1. Введение. 2

2. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций при-
родного  характера.  Стихийные  бедствия  геологического,
метеорологического  и  гидрологического  характера,  природные
пожары, массовые инфекционные заболевания людей, сельско-
хозяйственных животных и растений.  Причины возникновения
и последствия.

45

3. Действия населения при оповещении о возникновении чрезвы-
чайных ситуаций природного характера, во время их возникно-
вения и после окончания.

40

4. Заключение. 3

ИТОГО (в минутах): 90

Тема № 3

Действия населения при угрозе и совершении террористических акций.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные вопросы

Время

1 час.

1. Введение. 2

2. Угроза терроризма. 25

3. Отработка практических навыков по действию населения при
возникновении ЧС техногенного характера.

15

4. Заключение. 3

ИТОГО (в минутах): 45

Тема № 4

Действия населения при пожаре.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные вопросы

Время

2 час.

1. Введение. 5

2. Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте
и в быту.

20

3. Противопожарный режим. Система оповещения и инструкция по
действиям при пожаре. План (схема) эвакуации.

20

4. Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также по
сигналам оповещения о пожаре и при эвакуации.

20

5. Обязанности граждан по соблюдению правил пожарной безопас-
ности. Ответственность за нарушения требований пожарной без-
опасности.

5

6. Технические  средства  пожаротушения.  Действия  по  предупре-
ждению пожара, а также по применению первичных средств по-
жаротушения.

5

7. Эвакуация людей при возникновении пожара в здании. 10

8. Заключение. 5

ИТОГО (в минутах): 90

Тема № 5

Опасности, возникающие при ведении военных действий вследствие этих действий,
при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к

защите и по защите населения от них.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные вопросы

Время

2 часа

 1. Введение. 5

2. Опасности военного характера и присущие им особенности. По-
ражающие факторы ядерного, химического, бактериологическо-
го и обычного оружия.

15

3. Виды и характеристики источников чрезвычайных ситуаций.
Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций.
Виды пожаров и их поражающие факторы.

10

4. Оповещение. Действия населения при оповещении о чрезвычай-
ных ситуациях.

5

5. Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуа-
ции. Порядок проведения эвакуации.

10

6. Организация инженерной защиты населения. Классификация за-
щитных сооружений.

5

7. Средства индивидуальной защиты органов дыхания. 5

8. Средства индивидуальной защиты кожи. 5

9. Медицинские средства индивидуальной защиты. 5

10. Санитарная обработка людей. 5

11. Повышение защитных свойств помещений от проникновения ра-
диоактивных, отравляющих и аварийно - химически опасных ве-
ществ.

5

12. Защита продуктов питания, фуража и воды от заражения радио-
активными, отравляющими веществами и бактериальными сред-
ствами.

5

13. Организация защиты сельскохозяйственных животных и расте-
ний от заражения.

5

 14. Заключение. 5

ИТОГО (в минутах): 90

Тема № 6

Действия населения в условиях негативных и опасных факторов
бытового характера.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные   вопросы

Время

2 час.

1. Введение. 5

2. Правила действий по обеспечению личной безопасности в ме-
стах массового скопления людей,  в общественном транспорте,
на водных объектах, в походе и на природе.

20

3. Действия при дорожно-транспортных происшествиях,  бытовых
отравлениях, укусе животными.

30

4. Правила  обращения  с  бытовыми приборами  и  электроинстру-
ментом. Правила содержания домашних животных и поведения
с ними на улице.

20

5. Способы предотвращения и преодоления паники и панических
настроений.

10

6. Заключение. 5

ИТОГО (в минутах): 90

Тема № 7

Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные   вопросы

Время

2 часа

1. Введение. 5

2. Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситу-
ациях. Правила и техника проведения искусственного дыхания и
непрямого массажа сердца.

10

3. Способы  остановки  кровотечения.  Виды  повязок.  Правила  и
приемы наложения повязок на раны.

10

4. Приемы и способы иммобилизации с применением табельных и
подручных  средств.  Средства  и  правила  транспортировки  и
переноски пострадавших.

10

5. Первая помощь при ушибах и вывихах. 10

6. Первая помощь при химических и термических ожогах. 10

7. Прочие способы оказания первой помощи. 10

8. Основы ухода за больными. 5

9. Отработка практических навыков по оказанию первой помощи. 15

10. Заключение. 5

ИТОГО (в минутах): 90

Тема № 8

Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населе-
ния, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрез-

вычайных ситуаций и пожаров

Учебные вопросы и расчет учебного времени:

№

п/п
Учебные   вопросы

Время

2 часа

1. Введение. 5

2. Законодательство Российской Федерации в области гражданской
обороны, защиты населения от ЧС природного и техногенного
характера и обеспечения пожарной безопасности.

30

3. Права и обязанности граждан в области гражданской обороны,
защиты от ЧС природного и техногенного характера и пожарной
безопасности.

30

4. Структура,  задачи, состав сил и средств ГО и РСЧС организа-
ции, а также ведомственной пожарной охраны.

20

5. Заключение. 5

ИТОГО (в минутах): 90

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
« 08 » февраля 2019 года № 02/117

(приложение № 3)

РАСПИСАНИЕ
проведения учебных занятий по обучению неработающего населения городского

округа «Вуктыл» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера и пожарной безопасности неработающего

населения безопасности жизнедеятельности при УКП по ГО, ЧС и ПБ на 2019 год

№ п/п День недели Время проведения занятий, час

1. Среда с 14.00 до 16.00

2. Пятница с 14.00 до 16.00